12. Quia hac adorationis forma multi Pontifices optimi et ecclesiae utilissimi electi fuerunt, et quamvis multae praecesserint in electionibus aliquando discordiae, postea vero quasi quodam Spiritus Sancti ductu et impulsu Cardinales concordarunt in unum.

13. Quia in scrutiniis multa etiam perpetrantur, scilicet promissiones, violentiae, secreti revelationes et negotiationes plurimae, quia cum pluribus est negociandum, ubi non sunt capita factionum ita aperta, et tamen propterea non tolluntur scrutinia.

At vera pro parte affirmativa, quod forma haec adorationis tolli debeat, multa faciunt.

1. Quia non est de jure, nam cap. Quia propter, de elect. tres formae statuuntur caeteris reiectis, nempe scrutinium, compromissum, inspiratio vel quasi inspiratio; haec autem adoratio non potest ad illam pertinere, nam inspiratio, quae similis videtur, fieri debet omnibus consentientibus et nullo praecedente contractu.

2. Quia per adorationem minuitur libertas eligentium propter respectus varios tum ad principes, tum ad ipsosmet Cardinales, qua de causa inra voluerunt, suffragia in electionibus esse secreta.

3. Impeditur justitia, qua tenentur Cardinales eligere digniorem et quem magis idoneum gubernandae ecclesiae iudicaverint, at per adorationem manifestam frequentius eligitur is, qui magis placet

principibus aut nepotibus Pontificum, quos quidem noscere digniores difficile est, et si agnoscant dubitandum est, eos non habere rationem dignitatis aut idoneitatis, sed propriae utilitatis.

4. Impeditur communitas electorum in electione, nam re vera duo vel tres aut pauci eligunt Pontificem, multitudo sequitur tracta, et forsane electio fit multis ignorantibus et nescientibus, quid sit factum.

5. Quia sanior pars, quam iura magnificent, et antiquiores ac prudentiores Cardinales remouentur a iudicio electionis, dum iunioribus et minus expertis et adhuc paucis pondus electionis nititur, quod est contra rationem naturalem.

6. Est maxima electorum perturbatio, dum multae exclusiones aut inclusiones sollicite et importune inquiruntur, nocteque fere tota et die nulla est quies inter electores, sed continua formido, ne ipsis ignorantibus eligatur Pontifex.

7. Perpetrantur gravissima peccata in scrutinii propter hanc adorationem, dum suffragia non feruntur iis, quos dignos iudicant, nec iis, quos volunt eligere, sed aliis et aliquando personis extra numerum Cardinalium, quas certo sciunt non futuras Pontifices, ut sic eludant scrutinia, quod quam enorme sit peccatum nemo non videt.

8. Quia contingit, fieri promotiones Cardinalium non necessarias, imo forsane aliquando inutiles et non pro merito promovendorum, ut sic consulatur nepotibus Pontificum aut principibus postulantibus, habeantque sequaces multaque suffragia in electione, quod non fieret, si suffragia essent secreta et ablata esset adoratio.

9. Inimicitiae excitantur, dum aperte quidam alios excludunt aut capitibus factionum contradicunt.

10. Maior praebetur occasio colloquendi cum his, qui sunt extra conclave, litteras mittendi et accipiendi ac principum responsiones expectandi, ex quo et censurarum contemptus et bonorum scandalum emanant.

11. Aperitur via lata negotiationibus, promissionibus illicitis ad suffragia comparanda non solum in conclavi, sed quod detestabilius est, Pontifice vivente; cum enim manifestum sit, quis ferat suffragium, quis repugnet, facile ambitio tentare audet, modis illicitis et oblationibus ac promissionibus alios ad se pertrahere.

12. Interdum differtur electio, dum capita factionum discordant aut principum externorum consensum exquirunt; hinc etiam inter ipsosmet principes discordiae et inimicitiae nascuntur, dum unus uni, alter alteri parti favet.

13. Hoc malum adeo se diffundit, ut Cardinales in concistoriis

et congregationibus, quae vivente Pontifice celebrantur, non audeant libere suas proferre sententias in gravibus negotiis publicis, timentes principibus displicere et in Pontificis electione excludi ab iis, qui principum partes aperte sequuntur, quod quidem malum magna ex parte tolleretur, si suffragia occulta essent, nec possent a principibus dignosci, quod fieri non potest in adoratione.

14. Quia tribus inconvenientibus, quibus electio haec maxime perturbatur, magna ex parte obviatur, si adoratio haec removeatur, nempe principum flagitationibus, nepotum Pontificum praetensionibus et eligendorum nonnullorum ambitionibus, haec enim tria huic adorationi praecipue nituntur.

15. Quia ablata adoratione scrutinio facilius electio terminabitur, spe enim adorationis huius multi Cardinales eludunt scrutinia, nec ferunt suffragia animo eligendi Pontificem, cum autem illa remota fuerit et scrutinia purgata sint, electores convertent animum totum ad ea, sicque non extimenda dilatio in eligendo Pontificem.◀

[7.] *Cod. Barberin. XXX. 105.*

»Ragioni, con le quali si potrà facilmente persuadere al Sr Cardⁱ Padrone la riforma del Conclave.«

[Randvermerk: M. Vulpio autore].

Inc. »Li disordini, che seguirono nel Conclave, nel quale fù assunto al Pontificato la santa memoria di Pio 4^o.« . . .